9,017,048.33 元；

2020 年度母公司报表增加主营业务成本 8,837,188.43 元，减少销售

14

为“合同履约成本”，并在相关收入确认

时摊销至“营业成本”

费用 8,837,188.43 元。

该会计政策变更对期初财务报表的影响详见“4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务

报表相关项目情况”。

2.会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

本公司针对2019年度发生重大前期差错事项更正如下：

（1）公司出口退税未按权责发生制确认，调增其他应收款 2,096,607.60 元，调增应交税费

2,725,589.86元，调减营业成本 692,275.98元，调减年初未分配利润 1,321,258.24 元。

（2）用于租赁的办公楼未按照投资性房地产核算，调增投资性房地产 2,174,901.40 元，调减固

定资产 2,174,901.40元。

（3）以公允价值计量的理财产品持有期间公允价值变动收益未确认应纳税暂时性差异，调增递

延所得税负债 37,982.79元，调增所得税费用 37,982.79元。

（4）重新测算坏账准备，调减其他应收款 104,830.38元，调减信用减值损失（损失以“－”号

填列）2,440.47元,调减年初未分配利润 107,270.85 元。

（5）应收票据未按信用等级分类核算以及期末已背书且在资产负债表日尚未到期的应收票据不

符合终止确认条件，同时对于信用风险较低的银行承兑汇票和商业承兑汇票采用预计损失率计提减值

准备，调增应收票据 2,508,000.00 元，调减应收款项融资 2,280,000.00 元，调增其他流动负债

360,000.00元，调减其他综合收益 43,775.00元，调减信用减值损失（损失以“-”号填列）56,042.86

元。

（6）根据重新测算后的坏账准备确认相应的递延所得税资产，调增递延所得税资产 35,524.56

元，调减所得税费用 4,881.79元，调增年初未分配利润 16,090.63元。

（7）根据上述调整对本期净利润及年初未分配利润的影响，重新计算盈余公积计提金额，调增盈

余公积 185,183.83元，调减未分配利润 187,827.26元，调减年初未分配利润 127,072.29 元。

（8）受限货币资金未按实际增减变动列示现金流量，调增收到的其他与经营活动有关的现金

2,892,900.00元，调增支付的其他与经营活动有关的现金 2,892,900.00元。

（9）基于上述调整，对应的现金流量表附表更正如下：

15

补充资料 调整前报表数 调整后报表数 影响金额

 一、将净利润调节为经营活动现金流量

 净利润  20,891,963.43 21,609,621.74 717,658.31

 加：信用减值损失  211,098.43 152,615.10 -58,483.33

   资产减值准备  348,943.00 348,943.00

   固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧  4,325,169.91 4,325,169.91

   无形资产摊销  122,689.60 122,689.60

   长期待摊费用摊销  96,614.40 96,614.40

   处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失  -13,838.99 -13,838.99

   固定资产报废损失（收益以“－”号填列）

   公允价值变动损失（收益以“－”号填列）  -253,218.58 -253,218.58

   财务费用（收益以“－”号填列）  57,823.58 -320,216.26 -378,039.84

   投资损失（收益以“－”号填列）  -185,613.14 -185,613.14

   递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）  -68,046.15 -87,480.08 -19,433.93

   递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）   37,982.79 37,982.79

   存货的减少（增加以“－”号填列）  -1,750,266.57 -1,750,266.57

   经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）  -7,139,451.11 -4,546,235.11 2,593,216.00

   经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）  1,899,364.51 -993,535.49 -2,892,900.00

   其他

 经营活动产生的现金流量净额  18,543,232.32 18,543,232.32

（10）综上所述，上述差错更正事项对应合并报表更正前后影响如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

应收票据  2,508,000.00 2,508,000.00

应收款项融资 2,693,542.36 -2,280,000.00 413,542.36

其他应收款 181,956.91 1,991,777.22 2,173,734.13

投资性房地产  2,174,901.40 2,174,901.40

固定资产 24,332,242.31 -2,174,901.40 22,157,340.91

递延所得税资产 469,893.44 35,524.56 505,418.00

应交税费 815,116.76 2,725,589.86 3,540,706.62

其他流动负债  360,000.00 360,000.00

递延所得税负债  37,982.79 37,982.79

其他综合收益 43,775.00 -43,775.00

盈余公积 4,386,870.42 185,183.83 4,572,054.25

未分配利润 19,544,669.55 -1,009,679.70 18,534,989.85

营业成本 110,036,347.26 -692,275.98 109,344,071.28

16

信用减值损失（损失以“－”号填列） -211,098.43 58,483.33 -152,615.10

所得税费用 2,943,843.46 33,101.00 2,976,944.46

净利润 20,891,963.43 717,658.31 21,609,621.74

基本每股收益（元/股） 0.42 0.01 0.43

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.01 0.43

加权平均净资产收益率（%）

（归属于公司普通股股东的净利润）
27.03 1.31 28.34

加权平均净资产收益率（%）

（扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润）

22.61 1.25 23.86

收到其他与经营活动有关的现金 3,980,795.23 2,892,900.00 6,873,695.23

支付其他与经营活动有关的现金 9,991,909.95 2,892,900.00 12,884,809.95

4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 3,438,265.41 3,438,265.41

   交易性金融资产 7,128,015.11 7,128,015.11

   应收票据 2,508,000.00 2,508,000.00

   应收账款 28,888,702.93 28,888,702.93

   应收款项融资 413,542.36 413,542.36

   预付款项 5,045,495.18 5,045,495.18

   其他应收款 2,173,734.13 2,173,734.13

   存货 20,681,755.84 20,681,755.84

   其他流动资产 12,492.87 12,492.87

流动资产合计 70,290,003.83 70,290,003.83

非流动资产

   投资性房地产 2,174,901.40 2,174,901.40

   固定资产 22,157,340.91 22,157,340.91

   无形资产 3,594,299.37 3,594,299.37

[…]

2020 年度母公司报表增加主营业务成本 8,837,188.43 元，减

101

的成本，列示为“合同履约成本”，并

在相关收入确认时摊销至“营业成

本”

少销售费用 8,837,188.43 元。

该会计政策变更对期初财务报表的影响详见“4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初

财务报表相关项目情况”。

2.会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

本公司针对2019年度发生重大前期差错事项更正如下：

（1）公司出口退税未按权责发生制确认，调增其他应收款 2,096,607.60 元，调增应交

税费 2,725,589.86 元，调减营业成本 692,275.98 元，调减年初未分配利润 1,321,258.24

元。

（2）用于租赁的办公楼未按照投资性房地产核算，调增投资性房地产 2,174,901.40元，

调减固定资产 2,174,901.40 元。

（3）以公允价值计量的理财产品持有期间公允价值变动收益未确认应纳税暂时性差异，

调增递延所得税负债 37,982.79元，调增所得税费用 37,982.79元。

（4）重新测算坏账准备，调减其他应收款 104,830.38元，调减信用减值损失（损失以

“－”号填列）2,440.47元,调减年初未分配利润 107,270.85元。

（5）应收票据未按信用等级分类核算以及期末已背书且在资产负债表日尚未到期的应

收票据不符合终止确认条件，同时对于信用风险较低的银行承兑汇票和商业承兑汇票采用预

计损失率计提减值准备，调增应收票据 2,508,000.00元，调减应收款项融资 2,280,000.00

元，调增其他流动负债 360,000.00 元，调减其他综合收益 43,775.00 元，调减信用减值损

失（损失以“-”号填列）56,042.86元。

（6）根据重新测算后的坏账准备确认相应的递延所得税资产，调增递延所得税资产

35,524.56元，调减所得税费用 4,881.79元，调增年初未分配利润 16,090.63 元。

（7）根据上述调整对本期净利润及年初未分配利润的影响，重新计算盈余公积计提金

额，调增盈余公积 185,183.83 元，调减未分配利润 187,827.26 元，调减年初未分配利润

127,072.29元。

（8）受限货币资金未按实际增减变动列示现金流量，调增收到的其他与经营活动有关

的现金 2,892,900.00 元，调增支付的其他与经营活动有关的现金 2,892,900.00 元。

（9）基于上述调整，对应的现金流量表附表更正如下：

102

补充资料 调整前报表数 调整后报表数 影响金额

 一、将净利润调节为经营活动现金流量

 净利润  20,891,963.43 21,609,621.74 717,658.31

 加：信用减值损失  211,098.43 152,615.10 -58,483.33

   资产减值准备  348,943.00 348,943.00

   固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧  4,325,169.91 4,325,169.91

   无形资产摊销  122,689.60 122,689.60

   长期待摊费用摊销  96,614.40 96,614.40

   处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失  -13,838.99 -13,838.99

   固定资产报废损失（收益以“－”号填列）

   公允价值变动损失（收益以“－”号填列）  -253,218.58 -253,218.58

   财务费用（收益以“－”号填列）  57,823.58 -320,216.26 -378,039.84

   投资损失（收益以“－”号填列）  -185,613.14 -185,613.14

   递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）  -68,046.15 -87,480.08 -19,433.93

   递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）   37,982.79 37,982.79

   存货的减少（增加以“－”号填列）  -1,750,266.57 -1,750,266.57

   经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）  -7,139,451.11 -4,546,235.11 2,593,216.00

   经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）  1,899,364.51 -993,535.49 -2,892,900.00

   其他

 经营活动产生的现金流量净额  18,543,232.32 18,543,232.32

（10）综上所述，上述差错更正事项对应合并报表更正前后影响如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

应收票据  2,508,000.00 2,508,000.00

应收款项融资 2,693,542.36 -2,280,000.00 413,542.36

其他应收款 181,956.91 1,991,777.22 2,173,734.13

投资性房地产  2,174,901.40 2,174,901.40

固定资产 24,332,242.31 -2,174,901.40 22,157,340.91

递延所得税资产 469,893.44 35,524.56 505,418.00

应交税费 815,116.76 2,725,589.86 3,540,706.62

其他流动负债  360,000.00 360,000.00

递延所得税负债  37,982.79 37,982.79

其他综合收益 43,775.00 -43,775.00

盈余公积 4,386,870.42 185,183.83 4,572,054.25

未分配利润 19,544,669.55 -1,009,679.70 18,534,989.85

营业成本 110,036,347.26 -692,275.98 109,344,071.28

信用减值损失（损失以“－”号填列） -211,098.43 58,483.33 -152,615.10

所得税费用 2,943,843.46 33,101.00 2,976,944.46

净利润 20,891,963.43 717,658.31 21,609,621.74

基本每股收益（元/股） 0.42 0.01 0.43

103

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.01 0.43

加权平均净资产收益率（%）

（归属于公司普通股股东的净利润）
27.03 1.31 28.34

加权平均净资产收益率（%）

（扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润）

22.61 1.25 23.86

收到其他与经营活动有关的现金 3,980,795.23 2,892,900.00 6,873,695.23

支付其他与经营活动有关的现金 9,991,909.95 2,892,900.00 12,884,809.95

4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 3,438,265.41 3,438,265.41

   交易性金融资产 7,128,015.11 7,128,015.11

   应收票据 2,508,000.00 2,508,000.00

   应收账款 28,888,702.93 28,888,702.93

   应收款项融资 413,542.36 413,542.36

   预付款项 5,045,495.18 5,045,495.18

   其他应收款 2,173,734.13 2,173,734.13

   存货 20,681,755.84 20,681,755.84

   其他流动资产 12,492.87 12,492.87

流动资产合计 70,290,003.83 70,290,003.83

非流动资产

   投资性房地产 2,174,901.40 2,174,901.40

   固定资产 22,157,340.91 22,157,340.91

   无形资产 3,594,299.37 3,594,299.37

[…]

本公司的目标是运用银行借款、可转换债券、融资租赁和其他计息借款等多种融资手段以保

持融资的持续性与灵活性的平衡。本公司的政策是，根据财务报表中反映的借款的账面价值，

借款100.00%于12个月内到期。于2020年12月31日，本公司100.00%(2019年：100.00%)的债

务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 9,770,000.00   9,770,000.00

应付账款 13,491,066.84 247,685.20  35,519.29 13,774,271.33

其他应付款 3,297,644.40   3,297,644.40

（续上表）

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 4,350,000.00   4,350,000.00

应付账款 14,542,753.34 22,931.25   14,565,684.59

其他应付款 100,151.39   100,151.39

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，

因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的

外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售所致。本公司销售额约67.96%(2019年：74.88%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以

外的货币计价的。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险

的目的。于2020年度及2019年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

136

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏

感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,490,652.59 1,490,652.59

人民币对美元升值 -5% 1,490,652.59 1,490,652.59

（续上表）

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,377,218.02 1,377,218.02

人民币对美元升值 -5% 1,377,218.02 1,377,218.02

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本公司无此类事项。

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2020年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2020年12月31

日，本公司的资产负债率为27.18%（2019年12月31日：25.90%）。

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

137

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  6,221,336.59  6,221,336.59

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
 6,221,336.59  6,221,336.59